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Hovedkonklusion 
Ved at støtte os op ad virkelige budgetter med tilhørende opfølgninger, regnskabstal fra SE-

GES’ regnskabsdatabase samt prognoser og prisanbefalinger, som benyttes i budgettering 

indenfor dansk landbrug, har vi opnået en virkelighedstro prototype. Herved har vi oplevet, at 

landbrugerne, som har testet prototypen og givet feedback i interviews, har fokuseret på 

funktionaliteter og muligheder og kun i beskedent omfang er blevet distraheret af urealistiske 

forudsætninger.  

 

Baggrund  
I projektet ”Ny budgetmodel med fokus på opfølgning of målstyring på landbrugsbedriften” 

har vi valgt at teste vores idéer til prototypen på et nyt budgetteringsværktøj hele vejen igen-

nem udviklingsprocessen ved at vise mulige brugerflader og funktionaliteter til landbrugere 

under kvalitative interviews. 

Det er en iterativ proces, hvor vi interviewer op til tre potentielle brugere af værktøjet pr. dag 

og efterfølgende tilpasser brugerflader og idéer til funktionaliteter på baggrund af tilbagemel-

dingerne. Denne fremgangsmåde skal sikre, at prototypen og senere budgetteringsværktøjet 

giver maksimal værdi for brugeren ved at indeholde de efterspurgte funktionaliteter og samti-

dig have en høj grad af brugervenlighed.  

Vi har i løbet af udviklingsprocessen også gennemført egentlige tests, hvor landbrugere har 

afprøvet funktionaliteter og opbygningen af dele af prototypen, mens vi har observeret, hvad 

der fungerer hhv. godt og dårligt. Imellem disse tests er prototypen blevet tilrettet på bag-

grund af vores observationer og indsamlede feedback. 

 

Der har hele vejen igennem projektet været lagt vægt på, at prototypen har fremstået så rea-

listisk som muligt. Dels har vi ønsket at vise en prototype så tæt på virkeligheden som muligt, 

dels har vi villet undgå, at de medvirkende landbrugere ved tests og interviews blev forstyrret 

af urealistiske tal for priser eller produktionsniveauer eller af manglende sammenhæng i bud-

gettallene.  

 

Materialer og metoder 
Prototypen er udviklet på baggrund af anonymiserede tal fra virkelige budgetter og opfølgnin-

ger samt tal fra kilder, man benytter ved budgettering i landbruget i dag.  

De første versioner af prototypen byggede på regnskabstal fra SEGES’ regnskabsdatabase, 

som blev fremskrevet ved hjælp af værktøjet ”Bedriftsprognosen” samt ved hjælp af budget-

kalkuler og prisprognoser fra Farmtal Online.   

 

Vi har anvendt prognosepriser fra Farmtal Online, f.eks. prognosen for svinenoteringen:  

Ny budgetmodel med fokus på opfølgning og 

målstyring på landbrugsbedriften 
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Figur 1: Et eksempel på prognosepriser fra Farmtal Online 

 

 

Da vi byggede prototypen, har vi taget udgangspunkt i udbytter fra Budgetkalkuler og sam-

menhængen mellem udbytte og indsatsfaktorer. 

 

 
Figur 1: Klip fra Farmtal Online, Budgetkalkuler 2021: Vårbyg på JB 5-6 

 

Som eksempel på en budgetkalkule, vi har brugt, ses ovenfor kalkulen for vårbyg på JB 5-6 

(vi brugte kalkulen for 2020, men den viste kalkule er for 2021). Denne kalkule og tilsvarende 

kalkuler for andre afgrøder har givet input til første udgave af markplanen i budgetmodellen, 

som ses nedenfor: 
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Figur 2: Markplan fra prototypens budgetmodul 
 

 

Når vi har arbejdet med budgetterne fra virkelige virksomheder, har vi konstrueret forudsæt-

ninger, vi ikke havde kendskab til, ved at sammenholde tal fra budgettet med den relevante 

budgetkalkule. F.eks. har vi fastsat antal årskøer i en case om mælkeproduktion ud fra den 

leverede mælkemængde og en udvalgt kalkule:  

 

 
Figur 3: Eksempel på kalkule for mælkeproduktion med jerseykøer 

 

Resultater og diskussion 

Historik 
Historik vist i prototypen er hentet fra SEGES’ regnskabsdatabase. Vi har udtrukket gennem-

snitstal for virksomheder med mælkeproduktion hhv. slagtesvineproduktion fra regnskaber i 

databasen med mellemstort produktionsomfang. Derved er tallene renset for stordriftsfordele 

såvel som eventuelle ulemper for små produktionsomfang.  

 

Budgetter og opfølgninger fra landbrugsvirksomheder 
Vi har benyttet os af virkelige budgetter fra fire forskellige landbrugsvirksomheder – heraf to 

med tilhørende budgetopfølgninger. Dette har gjort det nemt at skabe troværdige cases, som 

vi eksempelvis har brugt som baggrund for interviews om budgetopfølgninger. 
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Prognoser 
I det omfang, vi har suppleret virkelige budgetter med andre tal, har vi lænet os op ad prog-

noser, statustal og budgetkalkuler fra Farmtal Online. Dermed har vi benyttet samme kilde, 

som er udbredt benyttet i budgettering indenfor dansk landbrug. 

Budgetkalkulerne har sikret sammenhæng i produktionsomfang, økonomisk udbytte og om-

kostninger.   

 

Kilder 
https://farmtalonline.dlbr.dk/Navigation/NavigationTree.aspx 

https://www.landbrugsinfo.dk/ 
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